
Oggetto: Affidamento  servizio di organizzazione del ruolo di moderatore e addetto stampa  per  

realizzazione evento culturale "Premio Pandosia 2019 Edizione XXXI" - Asse 6 - Azione 1 - Tipologia 

1.2 -Eventi storicizzati di rilievo regionale. Pagina 1 di 4 

 
Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 

 

DETERMINA:    
 

N. 128 DEL REG. SETTORE 
N. 557 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 23/12/2021 

OGGETTO: 
Affidamento  servizio di organizzazione del ruolo di 
moderatore e addetto stampa  per  realizzazione 
evento culturale "Premio Pandosia 2019 Edizione 
XXXI" - Asse 6 - Azione 1 - Tipologia 1.2 -Eventi 
storicizzati di rilievo regionale.  CUP: E49C19000030006 
- CIG:  Z85346D3E0.      
 

 

 
L’anno duemilaventuno del mese di dicembre del giorno ventitre nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo - Demografico 

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 106 del 19.09.2019 ad oggetto:  “Burc  n. 79 del 23 
luglio 2019  PAC 2014/2020 OB..SP..6.7.1 Approvazione Avviso Pubblico per la selezione e il 
finanziamento di interventi per la valorizzazione del sistema dei beni culturali e per la qualificazione 
e il rafforzamento dell'attuale offerta culturale presente in Calabria - Annualità 2019 - Proposta di 
accertamenti e prenotazione di impegni di spesa. Richiesta finanziamento”, si è approvata 
apposita proposta progettuale riferita alla realizzazione dell’evento culturale “Premio Pandosia 
2019 Edizione XXXI”; 
Dato atto che il Comune di Marano Principato è risultato tra i soggetti ammessi al finanziamento 
nella graduatoria definitiva di cui al Decreto Dirigenziale n. 7801 del 24.07.2020 del Dipartimento 
Istruzione e Attività Culturali della Regione Calabria; 
Dato atto  che il quadro economico del progetto prevede una spesa di € 29.800,00, di cui: € 
23.840,00 a carico della Regione Calabria ed € 5.960,00 a carico dell’ente quale quota di 
cofinanziamento; 
Che con propria determina n. 585/141 del 30.12.2020 si è provveduto a prenotare impegno di 
spesa su bilancio di previsione pluriennale 2020/2022, annualità 2020; 
Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 23.11.2021, esecutiva, si è preso atto 
dell’atto di adesione ed obbligo regolante i rapporti tra  la Regione Calabria - Dipartimento 
Istruzione e Cultura ed il Comune di Marano Principato, prot. n.  8052 del 17.11.2020, per la 
realizzazione dell’evento culturale denominato “ Premio Pandosia 2019 Edizione XXXI”; 
Considerato che per come da progetto occorre acquisire il servizio per l’organizzazione del ruolo 
del moderatore e addetto stampa durante i convegni, le manifestazioni e le varie presentazioni che 
si succederanno nel corso dello svolgimento  dell’evento Premio Pandosia 2019 Edizione XXXI, 
compreso evento finale del giorno 5.1.2022; 
Che con nota prot. n. 9826 del 15.12.2021 è stato  richiesto di formulare apposita offerta di spesa 
alla dott.ssa Federica Montanelli, giornalista, attrice, corrispondente per il quotidiano “Gazzetta del 
Sud”: 
Vista la relativa offerta pervenuta da parte della suddetta professionista che quantifica in € 500,00 
il costo del servizio, non soggetto a Iva, pervenuta in data  21.12.2021, prot. n. 10025; 



Oggetto: Affidamento  servizio di organizzazione del ruolo di moderatore e addetto stampa  per  

realizzazione evento culturale "Premio Pandosia 2019 Edizione XXXI" - Asse 6 - Azione 1 - Tipologia 

1.2 -Eventi storicizzati di rilievo regionale. Pagina 2 di 4 

Ritenuta l’offerta congrua in quanto inferiore alla voce di spesa prevista nel progetto, oltre che 
riferita non solo al ruolo del moderatore ma anche all’attività di addetto stampa; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 5.000,00 € 
non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
Dato atto che il servizio rientra nella fattispecie della norma sopra richiamata in quanto trattasi di 
spesa di importo inferiore ad   € 5.000,00; 
Dato atto che è stata acquisita apposita autocertificazione resa dalla Dott.ssa Federica Montanelli 
ai sensi del DPR 445/2000 e ss.mm.ii., acquisita all’ente in data 21.12.2021, prot. n. 10025, con la 
quale si è dichiarato: 

- di essere professionista svolgente attività rientrante nel campo delle prestazioni di lavoro 
autonomo occasionale, con compenso non soggetto ad Iva, ai sensi degli artt. 1, 4, 5, Dpr n. 
633/1972, con emissione di ricevuta fiscale con ritenuta d’acconto; 

- di non incorrere in nessuna delle cause ostative a contrarre con la pubblica amministrazione di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- di non trovarsi in nessun’altra condizione di incapacità a contrattare con la Pubblica 
Amministrazione, o in altre condizioni considerate dalla legge pregiudizievoli o limitative della 
capacità contrattuale;  

- di non essere soggetto al possesso del DURC in quanto non tenuto a versamenti INPS e INAIL; 
Dato atto che si è proceduto ad effettuare la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50 
del 2016 e ss.mm.ii, in particolare: 
Certificato del casellario giudiziale e carichi pendenti,  acquisito all’ente in data odierna prot. n. 
10087; 
Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto, pertanto, di poter procedere 
all'affidamento; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 16, prot. n.8400/02-11-2021 ad oggetto: “Nomina Responsabile 
Settore I e conferimento Posizione Organizzativa Amministrativo/Demografica – Dott. Gianfranco 
LUPO.”; 
Vista la propria determina n. 154/29 del 07.04.2021 ad oggetto: “Nomina del Responsabile del 
Procedimento Settore I Amministrativo/Demografico Sig. Ruffolo Francesco - Anno 2021”; 
Vista la deliberazione del Commissario ad Acta  n. 17 del 09.09.2021 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2021/2023 e suoi allegati; 
Visto il P.E.G.  (Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio) per responsabile di gestione 2021 
approvato con delibera n. 11 del 19/02/2021 del Commissario Straordinario con i poteri della 
Giunta comunale; 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n. 4 del 05/02/2021 ad 
oggetto: “Approvazione Piano Performance - Provvisorio 2021/2023 - Anno 2021”, esecutiva; 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n.16/12-03-2021 ad 
oggetto: “Approvazione del "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
trasparenza 2021-2023", esecutiva; 
Visto il D.Lgs del  18/08/2000, n.  267 e ss.mm.ii; 
 Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 
Visto lo Statuto comunale; 

DETERMINA 
 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di adottare il presente atto anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 
e ss.mm.ii che stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
il fine che si intende perseguire con il contratto è l’organizzazione del ruolo del moderatore e 
addetto stampa durante i convegni, le manifestazioni e le varie presentazioni che si succederanno 
nel corso dello svolgimento  dell’evento Premio Pandosia 2019 Edizione XXXI, Asse 6 - Azione 1 – 
Tipologia 1.2 –Eventi storicizzati di rilievo regionale.  CUP: E49C19000030006, compreso evento 
finale del giorno 5.1.2022; 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali: il contratto sarà perfezionato in forma di scrittura 
privata, il servizio dovrà svolgersi secondo le tempistiche richieste per la realizzazione dell’evento; 
la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta e secondo il criterio del prezzo 
ritenuto congruo, (affidamento diretto art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



Oggetto: Affidamento  servizio di organizzazione del ruolo di moderatore e addetto stampa  per  

realizzazione evento culturale "Premio Pandosia 2019 Edizione XXXI" - Asse 6 - Azione 1 - Tipologia 

1.2 -Eventi storicizzati di rilievo regionale. Pagina 3 di 4 

Di affidare, mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 comma  2^ lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016,  
alla Dott.ssa Federica Montanelli nata a Cosenza (cs) il 06.08.1983, residente in Rende (cs), 
Via Crati, 81, c.f. n. MNTFRC83M46D086Q,  il servizio per l’organizzazione del ruolo del 
moderatore e addetto stampa durante i convegni e le manifestazioni e le varie presentazioni che si 
succederanno nel corso dello svolgimento  dell’evento Premio Pandosia 2019 Edizione XXXI, 
compreso evento finale del giorno 5.1.2022, per l’importo totale di € 500,00, IVA non soggetta;  
Di dare atto che la spesa di € 500,00 trova imputazione sul bilancio di previsione pluriennale 
2021/2023, annualità 2020, su Cap. 680/3, Imp. n. 1941/2020; 
Di procedere alla stipula della relativa Convenzione regolante i reciproci rapporti contrattuali; 
Di dare atto che il sopra precisato affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e ss. mm. ed ii.; dovrà comunicare all’Ente 
le coordinate bancarie (Codice IBAN) ove dovrà essere effettuato il pagamento mediante bonifico;  
Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 
267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 
di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 
possano incidere sul presente provvedimento; 
di Prendere atto che il codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante, risulta 
essere il seguente: Z85346D3E0; 
di Prendere atto che il codice C.U.P. (Codice Univoco di Progetto di Investimento Pubblico) risulta 
essere il seguente: E49C19000030006; 
Di dare atto, che per ragioni di privacy, il presente atto viene pubblicato con omissione dei dati 
anagrafici e di residenza dell’affidatario; 
Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “Amministrazione 
Trasparente”; 
di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Finanziario per ogni conseguente 
adempimento e riscontro,ai sensi degli art.151 comma 4 e 183 del D. Legislativo 267/2000, ivi 
compreso attestazione di copertura Finanziaria e parere di regolarità contabile; 
di trasmettere copia del presente atto al professionista affidatario. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Francesco RUFFOLO  F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 



Oggetto: Affidamento  servizio di organizzazione del ruolo di moderatore e addetto stampa  per  

realizzazione evento culturale "Premio Pandosia 2019 Edizione XXXI" - Asse 6 - Azione 1 - Tipologia 

1.2 -Eventi storicizzati di rilievo regionale. Pagina 4 di 4 

 

 
 Impegno  N°  1941 Anno 2021 Euro 500 

 IMP.  23.840 
Liquidazione  N°   Anno 2021 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

05 02 1 03 680/3 

 
 

Previsioni Iniziali Euro IMPEGNO 

Previsioni esecutive Euro  A RESIDUI 

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 30/12/2021 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 26-gen-2022 Il Responsabile del Settore 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 90 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 26-gen-2022 al 10-feb-2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 26-gen-2022 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:  F. RUFFOLO 

 


